8 τοῖς scripsi τὴν codd. | 22 καταφέρεσθαι U V καταφέρεται B M

6 Plat. Legg. II. 672 a. | 27 Plat. Legg. VI. 775 b. | 39 Avicenna

aetatem adolescentis habebant, corrigat etiam audaciam et, quod pudoris, ordinis, silentii impatiens est, emendet et fiduciae minus honestae occurrat honestissimo illo metu perterrens, quem verecundiam, pudorem et formidinem quandam divinam supra appellavimus, eos praeterea, qui obtemperant, honore, qui non obtemperant, ignominia afficiat. Ita enim effici poterit, ut convivae amiores discedant, non ut nunc accidit, inimici. Ergo munera Liberi patris, unde nostra omnis oratio fluxit, non omnino vituperanda abiiciendaque ex usu rei publicae videntur. Nam si recte digneque adhibeantur, gignere ea possunt, quae modo exposui, hoc est animo pudorem, vires ac valetudinem corpori. Quodsi qua civitas hoc munere modeste utetur comparans sibi continentiam voluptatis et temperantiae habitum, felicem tranquillamque vitam aget. Sed si ioco et voluptate convivia et vini usum describet, ut cuique, cum quibus et quoties et quem ad modum velit, epulari ac bibere liceat, equidem nunquam aut hanc civitatem aut hunc virum uti vino statuerim.

Haec Plato de vino disseruit suorum temporum usum corrigens, quem reprehendere videtur, dum convivas ita affirmat saepe discedere, ut, qui amici venerant, abeant inimici. Sic ille vix senibus vini usum relinquit, quem adolescentiae prorsus tollit, iuventuti parcissime concedit, idque per convivia tempestiva et publicae caritatis civilisque solatii gratiam more Lacedemoniorum. Sic ille ad pudoris et verecundiae temperamentum habitumque exercendum vini usum accommodat, quod adversarius ebrietatem, violentiam, temulantiam vocat proclamatque et vociferatur sextam partem totius libri de Legibus nihil aliud continere, quam quomodo cives debeant ebriari. Mos certe priscis illis temporibus fuit, ut iuvenes musicae usu instituerentur, idque pars publicae eruditionis habebatur, quem morem, quoniam minus recte exerceri videbatur, emendare conatus est Plato et, quem ad modum agi modeste ex lege deberet, instituit. Quo loco senili aetati tum remedii, tum solatii gratia vinum indulxit, illorum sententiam reprobans, qui ita de rebus disserunt, ut distinguendi rationem ignorent, quod omnibus fere locis facere solet iureque dividendi artificium sibi tribuit. Primus enim distinguendi rationem excogitavit permultasque veterum dubitationes ita dissolvit teste, quem ad modum supra diximus, Eudemo. Usum itaque vini, quem illi penitus reprobabant, distinguendum ipse censuit et partim honestum commodumque, partim in honestum et noxiū esse ostendit. Sed an sexta totius operis pars in his consumatur, facile ex iis, quae dicta sunt, potest iudicari. Nullum enim de hac re verbum alibi fecit et hic pauca, ut vides, de vino, multa de musica ratione, de educatione et institutione vitae, de morum consuetudine gravissimo ornatissimoque sermone disseruit. Quae simul et, quid de ipso Platone sentiendum sit, admonent et, quid de adversario, qui sextam operis partem in commendanda ebrietate consumptam esse calumniatur. Medici etiam vini usum probant, non modo quotidianum et modicum, sed etiam quod interdum ebrietatem faciat, qualis illa Avi-